b -unt morbi (fortitudo l. 14): **α** *intrans.*: CELS. 2, 1, 6 morbi, qui ... modo urgent, modo quiescunt, tum, sc. vere, maxime inchoantur et -unt (4, 21, 1). 2, 8, 23 febris quievit, aut quamvis quieverit, tamen -it (cf. 3, 22, 3 febricula). 4, 11, 4 vomitus. SCRIB. LARG. 56 si -ierit aut permanserit nihilo minus aliquis dolor (122 [bis]. *pendent* MARCELL. med. 12, 3 et 29, 6 [bis]). PLIN. med. 3, 21, 1 (*de morbo comitali*) cum primum quis cecidit, in eo loco, quo caput eius fuit, clavus ferreus figatur; non -it. MARCELL. med. 29, 6 malum (*aliter* Scrib. Larg. 122).

β *trans.*: SEN. dial. 6, 11, 1 (*ad Marciam*) tu ipsa ... causis [morbos] -ta, sc. morbo comitali. epist. 68, 7 ii, quorum pedes dolor -it, ... vino ... abstinent. PLIN. nat. 32, 140 aiunt ita curatos non -i postea *scabie*. AVG. conf. 4, 4, 8 me absente -itur *amicus* febribus (epist. 118, 34). CAEL. AVR. chron. 1, 4, 114 passio ... -it corpus (cf. 3, 8, 137 donec corpus -at fortitudo). VITA Caes. Arel. 1, 43 nequaquam deinceps -iit mulierem depulsa in nomine Christi calamitas.

2 *vicem reddendo*: SEN. dial. 4, 34, 1 pusilli hominis et miseri est -ere mordentem. 5, 27, 1 (*antea*: vitia vitii opponere) si *quis* mulam calcibus -at et canem morsu? *absolute*: QVINT. inst. 5, 13, 54 ut *in pugnis gladiatorum* bis cavere, bis -ere oportuerit.

D -unt, qui iterum efficiunt, tractant, colunt *sim.* (*praetermissa compensando* l. 32; *exempla potiora*): **1** *in arte infectoria*: SEN. Herc. O. 664 nec Sidonio mollis aeno -ta bibit lana rubores (*sim. respic. vestimentum bis tinctum*: STAT. Theb. 6, 541 chlamys -ta ... multo murice. cf. p. 1204, 13 et iterare vol. VII 2, 550, 52sq.). **2** *in agri cultura sim.*: SEN. epist. 112, 2 solemus supra terram praecidere *vitem*, ut si non respondit, temptari possit secunda fortuna, et iterum -ta infra terram inseatur. COLVM. 2, 1, 3 derelicta humus cum est -ta cultu (*item -itur ager sim.*: 10, 87 *holitor* durata ... summa pruinis aequora dulcis humi -at mucrone bidentis. VAL. CEM. hom. 17, 1 nec *terram* ... germen nutrire, nisi prius scissa ac saepius -ta mollescat *terra*). 4, 33, 5 bis ferro *castanea* -enda est verni principio. arb. 10, 2 vineam ... ante brumam putato; quam partem non deputaveris, circa kal. Februarias -ito. PLIN. nat. 17, 205 totus mergus absceditur -iturque altius in terram, ne ex reciso frondeat (cf. *Colum.* 4, 15, 3 *mergus* praeciditur ... et id, quod ... abscisum recessit, ... ad imum solum praeciditur, ne ... progerminet). **3** *qualibet in arte*: PLIN. nat. 18, 98 triticum ... evalli, dein sole siccatur (in) pila -i (*pilo var. l.*; cf. 33, 87 [*antea*: *chrysocolla* tunditur in pila] quidquid *cribrum* non transmeat, -itur in pila, dein molitur). MART. 8, 52, 6 *tonsor* iussus -it pilos eosdem.

II *describitur potius actio incorporalis, quae fit*: **A** *reposcendo* (*more sive flagitantium sive precantium; opp. commodare* p. 1207, 37. 48, dare e. g. l. 62. p. 1207, 1. 33, reddere e. g. l. 66. 71. p. 1207, 8, *disting.* petere p. 1210, 27; *pro obi. est enunt. secund. c.* ut p. 1210, 7 et [*pron. praeparante*] p. 1209, 72. 1210, 9; *absolute* p. 1207, 62. 1208, 57. 1209, 25. 1210, 31; *indicatur is, qui reddat sim., per praepos.* ab e. g. l. 64. p. 1207, 9. 1208, 53. 1210, 36, *per [alterum] acc.* p. 1207, 52. 1208, 75. 1210, 14; *indicatur quo* p. 1209, 32. 58. 68. 1210, 47, *in quem statum* p. 1207, 18. 1208, 67. 69. 1209, 64; *accedit dat. commodi* p. 1207, 31): **1** *rursum poscendo*: **α** *ut reddantur tradita, commodata, praestita sim.* (*repositur fere ab eo, qui acceperat, sed ab altero* l. 54. 56): **α** *accedit obi.* acc. (*enunt. relat.* l. 61. 75. p. 1207, 3. 7) *indicans*: ① *solum, quid reddendum sit*: **α** *pecunia sim.*: PLAVT. Pseud. 297 *trapezidae*, qui suum -unt, alienum reddunt nato nemini. TER. Phorm. 664 oiei, nimiumst (*quod pendam*). :: ne clama: <re>petito hasce *minas* a me decem. 695 argentum -ent (-et A). CIC. Verr. II 4, 53 eos nummos ... iste Archagatho non reddidit; voluit Romae -ere Archagathus (GAIVS inst. 2, 82). fam. 3, 10, 7 non modo sublatus sumptus, sc. *legatis decretos*, sed etiam a procuratoribus eorum, qui iam profecti essent, -tos et ablatos esse (VLP. dig. 42, 5, 17 pr. al.). VARRO rust. 2, 5, 1 (*in imag.*) tu vero, Murri, veni mi advocatus, dum asses solvo Palibus, si postea a me -ant, ut testimonium perhibere possis. ALF. dig. 39, 2, 43, 2 consulebat, possetne, quod ob eam rem dedisset, rursus -ere. SEN. contr. 1, 6, 5 *uxor* ista, si nos reliquerit, -et sua (suos *codd.*); haec, quod dedit, dimissa non auferet (*respic. dos ut*: QVINT. decl. 360, 4 *nurus* oportet a viro dotem -at, socrus a patrimonio. IAVOL. dig. 23, 4, 1, 1. al.). SEN. dial. 7, 24, 2 eo loco sit donatio, unde -i non debeat, reddi possit. QVINT. decl. 245, 3 si ... pecuniam, quae a patre tuo apud amicum (deposita est, -ere) velles (343, 3 neque p. -ere possum. TAC. hist. 1, 20, 1 proxima pecuniae cura et ... iustissimum visum est inde -i, ubi inopiae causa erat. IAVOL. dig. 17, 1, 51 ab eo [petere var. l.]). CELS. dig. 12, 4, 16 a te. al., e. g. p. 1207, 44). 245, 5 deponitur aliquid, quod quandocumque -itur, reddendum est. al. IAVOL. dig. 12, 6, 46 qui heredis nomine legata non debita ex nummis ipsius heredis solvit, ipse quidem -ere non potest (AFRIC. dig. 12, 6, 38, 3 apparuit indebitum fuisse legatum: posse eum -ere existimavit. PAPIN. dig. 31, 76, 9. al.; *aliter* p. 1215, 69). CELS. dig. 12, 4, 16 si mortuus est Stichus, -ere possum, quod

ideo tibi dedi, ut mihi Stichum dares. IULIAN. dig. 12, 2, 39 solutum -i poterit (POMPON. dig. 16, 2, 3 interest nostra potius non solvere quam s. -ere. *al.*). VET. LAT. deut. 15, 3 (cod. 100) ab extraneo -is, quaecumque sunt apud eum, *sc. debita* (*gr. ἀπαιτήσεις, Vulg. exigēs*). *al.* ② *hominēs* (*eorum vitam v. l. 21sq.*): *filiī*: PLAVT. Truc. 846 filium instinc tu(o)m a meretrice subditum te meliust -ere. TER. Ad. 136 -o (-on *var. l.*), quem dedi in adoptionem? (*cf. 132* repscere illum ..., quem dedisti). SEN. contr. 9, 3 them. reddit illi duos filios, -it unum. *al.* QVINT. decl. 338, 18 *filium* expositum, ab hoc, a quo -it, esse sublatum. *al.* *servi*: CELS. dig. 31, 19 tamquam si damnatus heres alterutrum dare Stichum dederit, cum ignoret sibi permissum vel Pamphilum dare, nihil -ere possit. PAVL. dig. 9, 4, 22, 2 quid est habere facultatem -endi? habeat pecuniam, ex qua liberari potest: nam non debet cogi vendere res suas, ut solvat pecuniam et -at servum. INTERPR. cod. Theod. 4, 8, 5 *servus quidam* tradatur domino -enti ad servitium. *al.* *varii*: GELL. 9, 16, 5 *vir fortis* petit alterius uxorem in matrimonium et accepit; is deinde, cuius uxor fuit, fortiter fecit; -it eandem; contradicitur. COD. Theod. 5, 10, 1 si quis ... ad libertatem eum -at (*interpr.* si nutritum dominus vel pater recipere voluerit). Iust. 4, 43, 2, 1 (*a. 329*; *pr.* si quis ... filium ... vendiderit) liceat ... ipsi, qui vendiderit ... aut cuilibet alii ad ingenuitatem propriam eum -ere, ... si aut pretium offerat aut *eqs.* ③ *vita sim.* (*ipse homo l. 27*): CIC. Tusc. 1, 93 *natura* dedit usuram vitae tamquam pecuniae ...; quid est igitur quod querare, si -it, cum volt? (*cf. CE 1327, 13 quot dedit, it -it natura*). CE 1001, 3 (*saec. I med.*) quod quaeritis, id -tum apstulit iniustus creditor ante diem. SEN. dial. 7, 20, 5 quandoque aut natura spiritum -et aut ratio dimittet, ... exibo. 11, 10, 4 rerum natura illum *fratrem* tibi ... commo-davit; cum visum est ..., -it. nat. 6, 1, 13 circumit fatum et, si quid diu praeterit, -it. CVRT. 7, 10, 9 vitam, quam acciperent, pignori futuram esse dixerunt: reddituros, quandoque -isset *Alexander*. 10, 6, 6 credere licet tantum virum deos adcommo-dasse rebus humanis, quarum sorte completa cito -rent eum suae stirpi. VET. LAT. Luc. 12, 20 (cod. 4, *sim. al. et VVLG.*) stulte, hac nocte animam tuam -unt a te (*gr. ἀπαιτοῦσαν*). ④ *varia*: PLAVT. Trin. 1052 si quoi mutuum quid dederis, fit pro proprio perditum: quom -as, inimicum amicum beneficio invenias tuo. 1131 quod datum utendumst, id -undi copias quando velit. RHET. Her. 4, 51, 64 nuntiat puer argentum, *sc. vasa argentea*, -i: pertimuerat enim, qui commo-darat. CIC. off. 3, 95 si gladium quis apud te sana mente deposuerit, -at insaniens, reddere peccatum sit, officium non reddere. HOR. epist. 1, 3, 18 si forte suas -tum venerit olim grex avium plumas, *sc. a cornicula*. LIV. 40, 29, 11 ad eos libros *Numae* -endos. SEN. contr. 1 praef. 3 (*antea: memoria* ad continenda, quae acceperat, solebat bonae esse fidei, nunc ... aetate quassata *eqs.*) diu ab illa nihil -vi. SEN. benef. 4, 36, 3 non tantum, quod temere promisi, retinebo, sed, quod non recte dedi, -am. dial. 12, 5, 4 omnia illa, quae in me *fortuna* ... conferebat, pecuniam, honores, gratiam, eo loco posui, unde posset sine motu meo -ere. VAL. FL. 6, 11 Achivos ... sui -entes vellera Phrixi (6, 593 debita cognati -it qui v. Phrixi). FRON-TIN. strat. 1, 2, 6 easdem *litteras praesignatas* ... -iit et, quia resignatas reppererat, intellexit hostilia agitari. VLP. dig. 13, 6, 12, 1 commo-datam rem missus qui -ret, cum recepisset, aufugit. VET. LAT. Luc. 12, 48 (cod. 17, *sim. al.*) et cui commo-daverunt, multum plus -ent ab illo (*gr. αἰτήσασθαι, Vulg. petent*). *al.* ⑤ *quis reddat* (*interdum sec. struct. gr.*): ① *iuxta obi. rei postu-latae* (*cf. p. 1208, 75*): VLP. dig. 19, 2, 15, 6 cum quidam nave amissa vecturam, quam pro mutua acceperat, -retur. VET. LAT. sap. 15, 8 -tus debitum animae, quem habebat (*gr. ἀπαιτήσεις. cf. p. 1201, 16*). ② *cetera exempla*: VET. LAT. deut. 15, 2 (cod. 100) remittis omnem debitum suum ... et fratrem tuum non -is, quia invocata est remissio dei tui (*gr. ἀπαιτήσεις, Vulg. v. l. 68*). HIER. in Matth. 17, 24 *Iesus* repscitur tributa; et ... hi, qui exigebant, non audent ipsum -ere, sed discipulum con-veniunt *eqs.* VVLG. deut. 15, 3 propinquum -endi non habes potestatem. Is. 58, 3 omnes debitores vestros -itis. ③ *absolute vel obi. subaudiendo* (*pass. impers. l. 65, 73*): *apud varios auctores*: CIC. Att. 7, 3, 11 scis illi reliquum (*i. a me debitum*) quantum sit; putasne igitur verendum esse, ne ... -at? QVINT. decl. 343, 3 (*pass. impers.*) hoc pactum non servatur nec potest -i. VET. LAT. Is. 14, 4 (Hier. hom. Orig. in Ezech. 13, 2) quomodo cessavit, qui -bat, quomodo quievit, qui exigebat (*gr. ὁ ἀπαιτῶν, Vulg. exactor*). VVLG. deut. 15, 2 cui debetur aliquid, ab amico vel proximo ac fratre suo -ere non poterit (*cf. l. 57*). *al.* *apud iuris consultos*: PROC. dig. 12, 6, 53 data sunt mihi decem: quaeritur, quis -ere potest. 23, 3, 67 per conditionem -ere recte potest, sed is, cuius pecunia est, recte vindicat eam. IAVOL. dig. 12, 6, 46 qui ... legata non debita ... solvit, -ere non potest. VLP. dig. 12, 6, 23 *pr. (pass. impers.)* eleganter Pomponius quaerit, ... an locus sit repetitioni, et ait posse -i. PAVL. dig. 19, 5, 5, 2 nascetur vel civilis actio ... vel ad -endum conditio. *al.*, v. *Vocab. Iurispr. Rom. V 89, 11sq.*

④ *ut reddantur fraude vel vi erepta*: ① *-untur res*: ① *usu tecnico*: ② *pecuniae -untur, quae magistratus sim. iniuria cepit* (*respic. leges de pecuniis -undis, sc. Acilia [v. e. g. l. 13] vel Calpurnia vel Iulia [cf. MARCIAN. dig. 48, 11, 1 pr. lex Iulia -undarum pertinet ad eas pecunias, quas quis in magistratu, potestate ... cepit. ISID. orig. 5, 26, 23 -undarum accusatur, qui pecunias a sociis cepit. v. et l. 21]; ad rem v. e. g. Berger, RE XII 2319, 13sq. et 2389, 63sq.*): ③ *exempla notionem illustrantia (pauca selecta)*: RHET. Her. 1, 11, 20 lex vetat eum, qui de pecuniis -undis damnatus sit, in contione orationem habere. CIC. div. in Caec. 17 tota lex de pecuniis -undis sociorum causa constituta est. 18 civibus cum sunt ereptae pecuniae, civili fere actione et privato iure -untur. 19 (*loq. Sicilia*) abs te, *Verres*, sestertium miliens ex lege -o. Verr. I 51 lege *Acilia* populus Romanus de pecuniis -undis optimis iudiciis severissimisque iudicibus usus est. II 4, 17 tametsi lex est de pecuniis -undis, ille se negat pecuniam -ere, quam ereptam non tanto opere desiderat; sacra se maiorum suorum -ere abs te dicit, deos penatis te patrios repscit. 4, 71 a *Verre* ... etiam di immortales sua -unt in eo iudicio, quod hominibus ad suas res -endas est constitutum. 5, 126 *socii* non argentum, non aurum, non vestem, non mancipia -unt. Mur. 3 in ... rebus -endis, quae mancipi sunt, is periculum iudicii praestare debet, qui se nexu obligavit. Pis. 50 lex ... Iulia de pecuniis -undis. ELOG. Inscr. Ital. XIII 3, 70b *pr(a)etor* -undis (*dat.*, v. vol. X 2, 1064, 9). TAC. ann. 1, 74, 6 de pecuniis -undis ad recuperatores itum est. *al.* *absolute*: CIC. Verr. II 3, 27 utrum est aequius, decumanum petere an aratorem -ere? 3, 28 reperietur aliqui fortis ... arator, qui ... iudicio -at et poenam octupli persequatur. *al.* ② *locut. c. pecuniae* (*v. etiam vol. X 1, 940, 35sq.*): *formula* p. -undarum (*p. subauditur e. g. VELL. 2, 13, 2 VAL. MAX. 2, 10, 1 ASCON. tog. cand. p. 66, 12) pendet e. g. ex crimen TAC. ann. 4, 19, 4. 13, 43, 5. al. SCHOL. Cic. Bob. p. 94, 30, damnare vol. V 1, 14, 54sq.*, iudicium vol. VII 2, 613, 67sq., lex *ibid.* 1241, 45sq., poena PLIN. epist. 2, 11, 20, postulare vol. X 2, 263, 9sq., praetor ASCON. Scaur. p. 22, 20, reus SALL. Catil. 18, 3. *formula* de p. -undis (*p. subauditur l. 35, 37; deest praepos. l. 35, 37, cf. dat. l. 22) pendet e. g. ex accusare CIC. Cluent. 114 Rab. Post. 9, causam dicere CIC. Cael. 10 Balb. 11 Liv. perioch. 70, 1, damnare vol. V 1, 14, 77sq. (addas de -undis CAEL. Cic. fam. 8, 8, 3, -undis SVET. Otho 2, 2), iudicium vol. VII 2, 614, 21sq., lex *ibid.* 1241, 47sq., postulare vol. X 2, 262, 80sq. (addas CIC. or. fig. 7, 3, -undis TAC. ann. 3, 38, 1), praetor CIC. Verr. I 38, quaerere CIC. Verr. I 21. 27 (*cf. quaestio II 2, 15 Cluent. 147*), reus CIC. Sull. 81 Rab. Post. 11. ③ *a fetialibus vel legatis ritu res -untur, sc. ante bellum indicendum* (*cf. Mommsen, Staatsrecht II³ 689 et e. g. Santangelo, Bull. Inst. Class. Stud. 51, 2008, 63sq.*): CIC. Sest. 57 ut ... rex amicus ... nullis rebus, -tis cum bonis omnibus publicaretur (*om. pars codd.*). rep. 3, 35 nullum bellum iustum habetur nisi denuntiatum, ... nisi de -tis rebus (*sim. off. 1, 36*). VARRO ling. 5, 86 ex his *fetialibus* mittebantur, antequam bellum conciperetur, qui res -rent. fig. Non. p. 529, 24 fetiales legatos res -tum mittebant quattuor. SALL. or. Macri 17 iure gentium res -o. LIV. 1, 22, 4 legati ... ad res -endas missi. 1, 30, 4 utrumque iniuriae factae ac res nequiquam erant -tae. 3, 25, 6 in ea castra ... legati ab Roma venerunt questum iniurias et ex foedere res -tum (8, 39, 13 *ut*, quae ... res per fetiales ex f. -tae essent, secundum ius fasque restituerentur. 9, 1, 4. 21, 10, 6). 4, 58, 1 per legatos fetialesque res -i coepit. *al.* SEN. benef. 3, 6, 2 nostri maiores ... ab hostibus tantum res -erunt; beneficia *eqs.* *al.* ④ *cetera exempla*: ① *usu vario* (*huc pertinet p. 1203, 31 et fort. SVEIVS carm. fig. 7 [v. p. 606, 2]*): ② *absolute*: CIC. Verr. II 2, 13 praeclara laudatio cum duabus in rebus legatorum una opera consumitur in laudando atque -endo. ③ *obi. acc. indicat solum, quid reddendum sit*: CIC. Cluent. 65 an negare non potestis, quod -istis, quod confessi estis, quod abstulistis? Sest. 81 fuistisne aliquando rem publicam a funesto latrone, *sc. P. Clodio*, -turi? (SVET. Iul. 78, 2 -e ... a me ... r. p.). BELL. Alex. 66, 4 *quidam* regio Cappadocum genere ortus ... sacerdotium id -bat (*cf. LIV. 27, 8, 8 flamen vetustum ius sacerdotii -bat: datum id cum toga praetexta et sella curuli ei flamonio esse*). LIV. 2, 3, 5 legati ab regibus *expulsis* superveniunt, sine mentione redditus bona tantum -entes (2, 3, 6). 34, 57, 8 (*antea: cum civitates ... aequo foedere in pacem ... venirent*) tunc ... -i reddique per conventionem res. 34, 58, 10 *Antiochus vult*, quas urbes proavus ... habuerit, ... eas -ere in servitum (*cf. FLOR. epit. 2, 8, 7 urbem in litore Thracio positam a maioribus suis Antiochus ut hereditario iure -bat*). 35, 16, 6 *civitates* bello superatas a maioribus ... in antiquum ius, -it *Antiochus* (*om. antiochus codd. fere*). 38, 38, 12 (*verba foederis*) si quid ablatum est, id conquirendi cognoscendi -endique item ius esto. *al.* TERT. adv. Marc. 2, 20, 3 v. p. 1255, 46. VET. LAT. Luc. 6, 30 (cod. 10. *al., sim.* VVLG.) ab eo, qui auferet, quae tua sunt, ne -as (*gr. ἀπαιτεί*). *al.* ③ *obi. acc. (nom. p. 1209, 2) indicat, quis reddat*: *accedit alter acc.*: MIN. FEL. 7, 4 ut Parthos signa -amus (*cf. [Marchionni]**

p. 1256, 25). *accedit inf.*: VET. LAT. psalm. 68, 5 (Hil. *ad loc.* 68, 7) quae non rapui, tunc exsolvere -bar (gr. ἀπετίνω, *Vulg.* reddebam). *ceterum*: PASS. Fabii 11 (*antea*: reddi sibi cupiens corpus) est tibi, Caesarea, ... causa cum fluctibus; -e pium pelagus, fideles undas accusa.

⑥ *apud iudices, praetorem sim.*: CIC. Caecin. 9 possessionem per interdictum esse -tam. Sull. 49 *consulatum* ereptum -ere vos clamitabatis, ut victi in campo in foro vinceretis. 89 *Sulla* spoliatus omni dignitate, quae erepta sunt, non -it. LIV. 29, 21, 5 *praetor* Locrensibus se permittere, ut, quod sui quisque cognosset, prenderet, si quid non compareret, -ret. LABEO dig. 19, 2, 60, 2 vestimenta tua fullo perdidit et habes, unde petas, nec -ere vis. SEN. benef. 4, 28, 5 ius est furi dicitur ...; sua -unt etiam, qui aliena rapuerunt. QUINT. inst. 5, 10, 113 (*part. praes. pro subst.*) actio facilis ac favorabilis -entium iure, quod vi sit ablatum. 7, 4, 11 exheredatorum ... et bona apud centumviros -entium (PLIN. epist. 6, 33, 2 femina ... exheredata ab octogenario patre ... quadruplici iudicio b. paterna -bat). CELS. dig. 47, 2, 68, 5 dubium non videtur, quin fur etsi consumpserit rem subreptam, -i ea ab eo possit. *al.*

β *-untur homines (sc. obsides, captivi, fugitivi; per prosopop. l. 37)*: CIC. Cluent. 162 cuiusdam Samnitis uxorem post bellum ab hoc esse -tam. CAES. Gall. 1, 31, 7 (*antea*: se coactos esse Sequanis obsides dare eqs.) *se iuravisse* sese neque obsides -tuos neque auxilium a populo Romano imploratos (*nisi ad p. 1203, 38*). VERG. georg. 1, 39 nec -ta sequi curet Proserpina matrem. OV. epist. 3, 22 sqq. (*Briseis Achilli*) tot noctibus absum nec -or ... (25) nec -isse parum: pugnas, ne reddat. fast. 5, 701 *Apharidae* bella parant -untque suas, *sc. sponsas* (5, 703 [*absolute*]). LIV. 6, 17, 7 colonis ... captivos ... -entibus (QUINT. decl. 339, 1 [*precibus*]). cf. DRAC. Romul. 8, 331 captivam, *sc. Hesionem*). *al.* SEN. Herc. f. 571 potuit flectere cantibus umbrarum dominos ... Orpheus, Eurydicem dum -it suam (recipit *var. l.*). MART. 12, 52, 8 virum voluit nec -ta sequi (*de Helena -enda ut*: TERT. anim. 34, 5 at Menelaus statim insequitur amisam, statim -it ereptam, decenni proelio extorquet. *aliter p. 1203, 45*). COD. Theod. 5, 18, 1 pr. si quis colonus ... non ad solum genitale ... -tus est. 5, 18, 1, 5 (*part. praes. pro subst. masc.*) has lites ... salvas -entibus esse. *al.* -it aliquis *se ipsum (cum acumine)*: CIC. Verr. II 5, 128 ille mentionem tuorum furtorum non facit; sese ipsum abs te -it ...; totum enim ... ex sua patria ... sustulisti. dom. 141 res ... publica ... erat exterminata mecum ... et ab istius *Clodii* ... furore ... se meque -bat (reputabat *cod. unus*).

γ *ut reddantur quaelibet (debita, exspectata e. g. l. 62. 71. 75. p. 1210, 4)*: α *exempla varia*: ① *-untur animantes (fere ab hominibus, sed a rebus l. 61. 68; accedit praedic. l. 43. 61)*: quos quis rursus habere, sibi sociare *sim.* vult: TER. Andr. 249 repudiatus -or, *sc. ut sponsus filiae*. CIC. dom. 94 me ... ut ... parentem omnium civium studiis desideratum -tum accessit vident. 144 vos ... qui maxime (me) -istis atque revocastis. VERG. Aen. 7, 241 (*loq. Ilioneus*) nos fata deum vestras exquirere terras imperiis egere suis, hinc Dardanus *auctor generis* ortus huc (*ad sedem avitam*) -it iussisque ... urget Apollo ... ad Thybrim (*iungendum vid. Dardanus -it potius quam -it Apollo [v. Horsfall, comm. 2000, ad l.]*). *explicant SERV.* scilicet Dardanus, id est Aeneas, qui et Dardanus ... vocabatur; et bene '-it', non 'petit', quasi ad sua. CLAUD. DON. nec nos, inquit, huc aestimes novos venisse, sed Dardanum remeasse cum suis, nec incognita petere, sed -ere originem nostram). SIL. 2, 655 urbs habitata diu Fidei caeloque parentem murorum -ens, *sc. Saguntum*. STAT. silv. 4, 8, 23 venit totiens Lucina piumque intravit -ta larem. quos civitas aliqua *sim. suos vindicat*: CIC. Arch. 19 Homerum Colophonum civem esse dicunt suum, Chii suum vindicant, Salaminii -unt (*sim. in re*: Brut. 63 *Timaeus scriptor Siciliensis* eum *Lysiam* quasi Licinia et Mucia lege -it Syracusas). BALB. 38 illis *Gaditanis* ... -entibus L. Cornelium responderem legem populum Romanum iussisse de civitate tribuenda (refer. *var. l.*). 52 *Cassium Mamertinis* -entibus. AVSON. 11, 19 (209 S.), 8 externa ... a regione reducit te patria et civem morte obita -it. qui vario modo *debentur*: OV. met. 8, 171 monstrum tertia sors, *sc. Theseus*, annis domuit -ta novenis (*simul agitur de re iterata, ut vergat ad p. 1210, 62*). COD. Theod. 6, 35, 12 quoscumque palatinae militiae officii deputatos ... quisquam ad ordinem sibi debitum -ere cessaverit (cf. 12, 1, 58, 1 qui *curialis* ... -etur). 7, 22, 12 ut ab his ... nulli iuniores -antur, *sc. ut milites* (cf. 12, 1, 78 ne pro his vicarios expeteret iuniores). DRAC. Romul. 8, 156 (*ad Troilum et Hectorem*) vos -unt mortes. ARATOR act. 2, 435 daemon ... -ens ... ad crimina sexum muliebrem, de quo in *paradiso* praedo fuit. ② *-untur res (exempla selecta inde a LIV.)*: CIC. Cluent. 104 qua lege in eo genere a senatore ratio -i solet de eqs. (p. red. ad Quir. 21 ab iis *proconsulibus* provinciarum ratione -enda. SEN. clem. 1, 1, 4). 202 recte hoc -itur a vobis, ut virum optimum atque innocentissimum ... calamitatus liberetis. Flacc. 106 -it eam, quam ego patri suo ... sponderim, dignitatem. Planc. 101 quid mea promissa -is, quid meam fidem imploras? (LIV. 5, 28, 12.

VAL. FL. 4, 59 *Hercules* iter ad ... moenia Troiae flexerat Iliaci -ens p. tyranni). leg. 3, 30 etiam si praeterieris, -am a te istum de educatione et de disciplina locum. SALL. Iug. 85, 37 nobilitas ... omnis honores non ex merito, sed quasi debitos a vobis -it (LIV. 39, 32, 6 veteres candidatos et ab repulsis eo magis debitum, quia primo negatus erat, h. -entes. VLP. dig. 48, 22, 7, 21 [iure petere *dubitanter Mommsen*]. *al.*). LIV. 3, 33, 2 (*antea*: ab consulibus ad decemviros ... translato imperio) -tum ..., duobus uti mandaretur consulum nomen imperiumque. 4, 3, 5 altera nihil novi ferimus, sed id, quod populi est, -imus atque usurpamus, ut, quibus velit, populus Romanus honores mandet. COLVM. 4, 2, 3 prioris libri disputatio -it a nobis promissum sequentis exordium (*item -it res*: 12, 50, 1 *hieme* olivitas, sicut *autumno* vindemia, curam vilicae -it. RVT. NAM. 1, 24 [*Gallia misera me revocat*] privatam -unt publica damna fidem). VET. LAT. deut. 10, 12 (Hier. hom. Orig. in Luc. 39) et nunc quid dominus deus tuus -it a te? (gr. αἰρεῖται, *Vulg.* petit. *huc spectat l. 16*). *al.* *pro obi. est is, qui reddat*: HIER. hom. Orig. in Luc. 39 p. 221, 8 (*spectat ad l. 14*) -it (nos, deus; quidnam -it? lege Moysen (*nisi* est ortum ex abbrev. q. e. d(omi)n(u)s).

β *in compensatione (pro qua re, indicatur l. 21. 23. 28. 39sq.)*:

① *quaelibet exempla (-itur plerumque remunerandi sim. causa)*: TER. Eun. 749 hanc mulierem tibi dono do neque -o pro illa quicquam abs te preti. CIC. Arch. 1 *eloquentiae* fructum a me -ere prope suo iure debet ([petere *cod. unus*]). HIL. in Matth. 22, 2). Att. 12, 6, 2 (*in imag.*) pro isto asso sole, quo tu abusus es in nostro pratulo, a te nitidum solem ... -emus. SALL. Iug. 96, 2 ea *beneficia* properantius quam aes mutuom reddere, ipse ab nullo -ere (SEN. benef. 5, 19, 8. 5, 25, 1 ab imperatore. 5, 25, 3 magis tempestive -endum est b. quam petendum. *al.*). LIV. 1, 47, 7 admonere paterni beneficii ac pro eo gratiam -ere. 21, 3, 4 florem aetatis ... Hasdrubal, quem ipse patri Hannibalis fruendum praebuit, iusto iure eum a filio -i censet. SEN. benef. 2, 11, 2 non est dicendum, quid tribuerimus: qui admonet, -it. PLIN. nat. 15, 134 adsuets eo, *sc. Delphos*, dona mittere, oracula inde -ere ... regibus Romanis. MART. 9, 3, 2 quantum iam superis, Caesar, ... dedisti, *sc. templa*, si -as et si creditor esse velis eqs. TERT. scorp. 1, 8 semel Christus pro nobis obiit ...; si vicem -it, num et ille salutem de mea nece expectat? *al.* ② *puniendo*: CIC. S. Rosc. 67 Furiae, quae ... dies noctesque parentum poenas a consceleratissimis filiis -ant (Tull. 51 haec ... tacita lex est humanitatis, ut ab homine consilii, non fortunae poena -atur. *al.*, v. vol. X I, 2507, 58sq.). TERT. adv. Marc. 2, 18, 1 talionis definitionem oculum pro oculo, dentem pro dente et livorem pro livore -entis (*subest exod. 21, 25 ut*: patient. 6, 4 olim ... dentem pro dente -bant. RVFIN. Adamant. 1, 15 oculus pro oculo -i).

2 *iterum poscendo*: α *animantes*: α *quemlibet*: CAES. Gall. 5, 49, 2 Cicero ... Gallum ab eodem Verticene, quem supra demonstravimus, -it (repperit *var. l.*), qui litteras ad Caesarem deferat, (cf. 5, 45, 3 servo ... persuadet ..., ut l. ad C. d.). β *in iure eum, qui iterum damnetur*: SEN. contr. 1, 3 them. incesti damnata ... invocavit Vestam; delecta vixit; -itur ad poenam. 1, 3, 1 *incesti damnata* -enda est (cf. QUINT. inst. 7, 8, 3 [*thema*] incesti damnata et praecipitata de saxo vixit, -itur). ASCON. Mil. p. 46, 6 -tus (*Madvig*, repertus *trad.*) deinde post paucos dies ... e (est *Madvig*) lege Plautia de vi, subscriptione ea quod eqs. Corn. p. 49, 14 (-iit) Cornelium lege maiestatis. QUINT. decl. 363, 1 cum esset de stupro uxoris appellatus ..., deinde etiam -tus, suspicari aliquid ... coepisse. SVET. Aug. 32, 2 condicione proposita ut, si quem quis -ere vellet, par periculum poenae subiret. Dom. 8, 4 Corneliam ... absolutam olim, dein longo intervallo -tam atque convictam. 9, 2 reos ... universos discrimine liberavit nec -i ... permisit (ACT. Iud. saec. Sept. Sev. 1 [CIL VI 32326] 46 [*loco lacunoso*] accus(ator)ibus -endi r. 2 [*ibid.* 32327] 20 placere (reorum) nomina abolenda ita, ut pos(t) diem tricenisimu(m) accusatoribus eo(s) -endi ius sit. PAPIN. dig. 48, 16, 10, 2. *al.*). VENVL. dig. 48, 2, 12, 1 hoc beneficio etiam in reos recepti uti possunt, si abolitione interveniente -i se non debere contendunt. *al.*

β *res (cf. p. 1209, 62)*: SEN. contr. 1, 3, 5 non imitabor istius impudentiam, ut -endo iudicium, quod factum est, improbasse videar (PAPIN. dig. 48, 16, 10, 1 abolitione ... publice facta non retractabitur in i. -endo de mariti iure). 7, 8, 1 (*loq. rapta, quae primo nuptias optavit*) irata sum, -o optionem (-e *codd.*). SEN. Med. 952 rursus ... fervet odium, -it [invitam, manum antiqua Erinys, *sc. ut Medea iterum aliquem e gente sua occidat* (invisam *codd.*), benef. 5, 1, 5 non impediens, quominus beneficia, qui acceperunt, ultro -ant. FRONTIN. grom. p. 41, 14 subsicivorum multae res publicae ... mensuram -ierunt, *sc. a possessoribus attiguis*. MIN. FEL. 27, 4 ut Iuppiter ludos -ret ex somnio (cf. 7, 3 ludorum ... iteratio). VLP. dig. 48, 16, 7 pr. si quis -ere velit crimen publica abolitione interveniente eqs. *al.*

β *vario modo*: 1 *-unt, qui (quae) habere,prehendere sim. student*: α *rursus petendo*: α *aliquid ex oblivione, e memoria sim.*

assumendo, recordando (variat in contextu cum recordari l. 26, reminisci l. 11; *accedit abl. memoria v. vol. VIII 669, 21sq.*, animo l. 31, mente l. 36): ① *pro obi. est:* ② *struct. verbalis:* *acc. c. inf.:* SCIP. mai. or. frg. Gell. 4, 18, 3 memoria, Quirites, -o diem esse hodiernum, quo Hannibalem ... vici (COLVM. 2, 2, 14, 2, 15, 4 QVINT. inst. 1, 6, 10). VERG. Aen. 3, 184 nunc -o *Cassandram* haec generi portendere debita nostro. SIL. 16, 194 -o ..., Gades cum ... venissem, magnos ... ductores ... me cernere. PLIN. epist. 3, 5, 16 -o me correptum ab eo, cur ambularem. 7, 6, 7. *al. enunt. relat. (praeparatur per pron. demonstr. praeter l. 13):* CIC. inv. 2, 160 memoria est, per quam animus -it illa, quae fuerunt (*sim.* CASSIOD. in psalm. 102, 18 l. 314). VARRO ling. 6, 44 sic 'reminisci', cum ea, quae tenuit mens ac memoria, cogitando -untur. OV. epist. 20, 193 -ens, quae sunt audita *eqs.* *interrog. obliqua:* LIV. 26, 13, 7 quae illi infeste in nos fecerint, -ite. SEN. contr. 2 praef. 1 cum -rem, quos umquam bene declamantes audissem *eqs.* SEN. dial. 10, 3, 3 -e memoria tecum, quando certus consilii fueris *eqs.* epist. 10, 3 -o memoria, quam magno animo quaedam verba proieceris. VAL. FL. 3, 493 pulsus ... germani ... manu -is, quo crimine - Perses *eqs.* SIL. 13, 668 quotiens intrat mea pectora terror, cum -o, quam saevus eas, ubi magna pericla contingunt tibi. *al. enunt. c. quia, quod:* LVCIF. reg. apost. 1. 1. 39 numquid -bat ..., quod illa consecuti fuissent mala? AMBR. exhort. virg. 9, 60 quid istud sit, poterimus intelligere, si -amus, quia sagitta est dominus Iesus (myst. 7, 42 -e, q. accepisti signaculum spiritale. in psalm. 118 serm. 2, 34, 2). ③ *acc. (nom. in struct. pass.; exempla selecta):* CIC. Deiot. 20 obscuro, Caesar, -e illius temporis memoriam, pone ante oculos illum diem, voltus hominem ... recordare (*al., v. vol. VIII 678, 28sq.*; *cf. infra p. 1213, 41. 75*). de orat. 1, 1 cogitanti mihi ... et memoria vetera -enti (LIV. 45, 37, 12 ut *populus* v. atque audita a parentibus suis non -at, quae ambitio imperatorum clades acceptae sint, quae *eqs.* [*postea:* meminit]). 1, 4 mihi -enda est veteris cuiusdam memoriae ... recordatio. VERG. Aen. 12, 439 te animo -entem exempla tuorum (SEN. nat. 1, 2, 7 -e ... e., quod paulo ante proposui). OV. epist. 20, 9 verba licet -as, quae *scripsi*. met. 10, 726 (*si recte huc; loq. Venus*) luctus monumenta manebunt semper, Adoni, mei -taque mortis imago annua plangoris peraget simulamina nostri (recitata, reparata, rediviva *var. ll.*). Pont. 4, 15, 37 semper inoblita -am tua munera mente (*cf. LIV. 1 praef. 5 prisca illa tota mente -o*). LIV. 3, 59, 3 neque vetera peccata -i iam obliterata placet. LAVD. Turiae 2, 64 -en(s) pristinos casus meos futurosque eve[ntus] cogitans). SEN. contr. 1 praef. 13 a prima pueritia usque ad ultimum eius diem perductam ... amicitiam cum voluptate maxima -am. SEN. epist. 99, 23 si quos ... iocos *filiu[m] mortui* cum voluptate audieras, saepius -e. *al.*

④ *absolute:* CIC. Arch. 1 quoad longissime potest mens mea ... pueritiae memoriam recordari ultimam, inde usque -ens hunc video mihi principem ... ad suscipienda studia exitisse. VERG. Aen. 7, 123 genitor mihi talia namque -nunc -o - Anchises fatorum arcana reliquit. OV. epist. 16, 279 nam -o. SEN. apocol. 7, 4 nam, si memoria -is, ego eram, qui *eqs.* IVV. 9, 22 nuper enim, ut -o, *eqs.* SCAEV. dig. 29, 7, 14 pr. quidam referunt, quantum -o, apud Vivianum ... expositam esse in quaestione huiusmodi controversiam. *al.*

⑤ *interrupta, finita sim. resumendo (ab aliis praetermissa l. 72; opp. intermittere l. 59sq. 64. p. 1212, l. 13, omittere l. 67. p. 1212, 25sq., relinquere p. 1212, 10):* ① *trans. (pro obi. est fere acc., sed enunt. relat. e. g. l. 75. p. 1212, 19. 24, interrog. obl. p. 1212, 18, inf. l. 70sq.):*

② *-untur consuetudines, sollemnia sim.:* CIC. div. in Caec. 67 maiorum consuetudo longo intervallo -ta ac relata (SVET. rhet. 25, 4 declamandi c. PAPIN. dig. 45, 1, 121, 1 COD. Theod. 7, 4, 6. *al.*). orat. 169 si antiquissima illa pictura ... magis quam haec iam perfecta delectet, illa nobis sit credo -enda, haec scilicet repudianda? SEN. nat. 2, 49, 1 sacrificia intermissa ut non rite facta -untur (*cf. CVRT. 4, 3, 23 sacrum ... multis saeculis intermissum -endi auctores quidam erant [-en(te)s, repentes codd.].* LVCAN. 1, 451 [*ad Druidas*] et vos barbaricos ritus moremque sinistrum sacrorum, Dryadae, positus -istis ab armis [*sc. post arma deposita, ut p. 1203, 17*]). TAC. ann. 3, 6, 3 proin *Romani* -rent sollemnia et ... etiam voluptates resumerent (PLIN. epist. 10, 96, 10 diu intermissa). 4, 26, 2 -tus ex vetusto more (honor) est missusque senator *eqs.* 6, 29, 2 (*antea:* morem fuisse maioribus *eqs.*) id se -visse in Labeone. 12, 23, 1 salutis augurium quinque et septuaginta annis omissum -i ac deinde continuari placitum. SVET. Cal. 25, 1 -isse usum prioris mariti. *al.*

③ *cetera exempla (selecta inde a LIV.):* ① *-unt animantes* (mens *eorum* p. 1212, 15): LVCAN. 1, 418 nunc ut -am coeptum pertexere dictis *eqs.* (*item c. inf.:* 6, 936 nunc ... -am, quam raro corpore sint res, commemorare). CIC. fin. 5, 51 *ab aliis* praetermissa -imus, inchoata persequimur. nat. deor. 1, 11 haec in philosophia ratio contra omnia disserendi ... profecta a Socrate, -ta ab Arcesila *eqs.* 1, 17 Vellei, nisi molestum est, -e, quae coeperas. :: -am vero. fat. 4 *hominem* longo intervallo haec stu-

dia -entem (SEN. contr. 1 praef. 13 nec intermittere studium sciebat nec -ere. LVCAN. 9, 290 *apes* studium ... laboris floriferi -unt. *al.;* *cf. Ov. trist. 5, 7, 64 ne ... Ausoniae perdam commercia linguae ..., studii -o signa sinistra mei*). Att. 13, 38, 1 cum somno -to simul cum sole expectatus essem (*adde p. 1204, 37; cf. SEN. epist. 102, 2 somnium*). *al.* HOR. carm. 2, 1, 12 (*ad Asinium Pollionem*) mox, ubi publicas res ordinaris, grande munus Cecropio -es coturno. epist. 1, 6, 48 si res sola potest facere ... beatum, hoc primus -as opus, hoc postremus omittas (OV. ars 3, 747 met. 3, 151). 1, 7, 97 qui semel aspexit, quantum dimissa petitis praestent, mature red-eat -atque relicta (SEN. dial. 8, 1, 2 petita relinquimus, r. -imus). LIV. 10, 36, 10 tum alii alios hortari ut -rent pugnam (37, 43, 6. IVST. 41, 2, 9 ex fuga. *cf. bellum:* POMP. TROG. hist. prol. 14. 40. SEN. benef. 1, 1, 10 p. 1204, 47. STAT. Theb. 10, 790. *al.*). 27, 8, 7 L. *Flaccus* rem intermissam ... -vit, in senatum ut introiret. MANIL. 2, 640 *Piscibus orti* foedera rum-punt ac -unt. SEN. Herc. f. 1081 ut *Herculis* mens -at pristina cursum (SVLP. SEV. dial. 1, 4, 2 ne statim -ere (c.) possimus [*om. cod. V, ut locus ad p. 1205, 37 pertineat*]. *cf. l. 31*). COLVM. 1, 9, 2 quae sint magistrorum munia ..., suo loco -am; nunc admonuisse satis est *eqs.* 11, 2, 6 ab Idivus Ianuariis ..., quicquid ex autumno putationis superfuit, -endum est. PLIN. nat. 33, 15 etiam de anulys sermonem -vimus (APVL. met. 7, 10, 4). QVINT. inst. 10, 3, 17 ex tempore scribunt: hanc silvam vocant; -unt deinde et componunt, quae effuderant. TAC. hist. 4, 46, 1 praetorianam militiam -bant a Vitellio dimissi (SIC. FLACC. grom. p. 126, 28). PLIN. epist. 2, 14, 10 ubi silentium factum est, -it, quod abruerat. *al. -itur ius sim. omissum:* TRYPH. dig. 4, 4, 37 pr. iniuriarum iudicium semel omissum -i non potest. 4, 4, 37, 1 ius omissum si nunc -ere vult *eqs.* PAVL. dig. 4, 4, 36 minor viginti quinque annis omissam allegationem per in integrum restitutionis auxilium -ere potest. ② *-unt res:* HOR. epist. 1, 1, 98 mea cum pugnat sententia secum, quod petiit, spernit, -it, quod nuper omisit, aestuat. SEN. nat. 3, 26, 3 cum primum aliquid solidi, quod obstaret, occurrit, ... -iere cursum suum *flumina*. CAEL. AVR. chron. 3, 2, 13 *passio* corporibus tardans -endo (factis) superpositionibus lenimenta (*suppl. ex 5, 4, 75 si ... in toto conquieverit dolor, tamquam factis superpositionibus -a[n]t l.*).